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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát Mgr. Lucie STUCHLÍKOVÁ

Školitel prof. RNDr. Lenka SKÁLOVÁ, Ph.D.

Název disertační práce

METABOLISMUS A ÚČINKY NOVÝCH ANTHELMINTIK U HELMINTŮ A JEJICH

HOSTITELŮ

Onemocnění způsobené helminty, tzv. helmintózy, jsou jedním z největších

problémů ve veterinární i humánní medicíně. Tyto nákazy se léčí anthelmintiky,

avšak jejich účinnost není často dostatečná kvůli rezistenci helmintů vůči běžným

anthelmintikům. Celosvětové rozšíření resistence helmintů vedlo k vývoji nových

léčiv, která mají odlišný mechanismus účinku než léčiva dosud používaná.

Monepantel (MOP) patří do nové třídy anthelmintik, známé jako amino-

acetonitrilové deriváty (AAD) s účinkem na nikotin-acetylcholinové receptory. MOP

byl schválen ve veterinární praxi v České republice v roce 2011 pro terapii

gastrointestinálních onemocnění, která jsou způsobená hlísticemi. Komerčně je

vyráběn pod názvem Zolvix® od firmy Novartis AG.

Cílem předložené disertační práce bylo studovat metabolismus a účinky MOP

a jeho derivátů za účelem přispět ke globálnímu výzkumu na tomto poli.

V experimentech byly jako zástupci hlístic použity Vlasovky slézové (Haemonchus

contortus, citlivý kmen ISE a rezistentní kmen WR) a jejich hostitelé ovce (Ovis spp).

V rámci studie byly identifikovány metabolity MOP in vitro v ovčích hepatocytech, in

vivo v moči a trusu ovcí, a ex vivo v dospělcích H. contortus. Dále byly identifikovány

metabolity I. a II. fáze biotransformace dalších zástupců AAD in vitro v ovčích

hepatocytech. Metabolické dráhy MOP a jeho derivátů byly vzájemně porovnány jak

mezi sebou, tak i v různých testovaných systémech. V druhé části disertační práce

byl studován modulační vliv MOP na aktivitu a expresi cytochromů P450, hlavních

biotransformačních enzymů, a byl zjištěn významný indukční účinek MOP na

CYP3A24. V neposlední řadě byl také testován účinek MOP a jeho derivátů na nižší

vývojová stádia H. contortus. Současné informace o MOP dostupné z literárních

zdrojů i získané našimi experimenty byly zpracovány do přehledného odborného

článku (review).

Výsledky disertační práce rozšířily poznatky o nové třídě anthelmintických

léčiv. Poznání metabolických drah, odhalení indukčního účinku i doplnění informací

o anthelmintické účinnosti MOP a jeho derivátů je velmi důležité pro bezpečnou

terapii i posouzení rizika vývoje lékové resistence helmintů a může tak vést ke

zlepšení a zefektivnění anthelmintické léčby.

ABSTRACT

Charles University in Prague
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Department of Biochemical Sciences

Candidate Mgr. Lucie STUCHLÍKOVÁ

Supervisor prof. RNDr. Lenka SKÁLOVÁ, Ph.D.

Title of Doctoral Thesis

METABOLISM AND EFFECTS OF NEW ANTHELMINTIC DRUG IN

HELMINTHS AND ITS HOSTS

Diseases caused by helminths, called helminthoses, are one of the most serious

problems in veterinary and human medicine. These diseases are treated by

anthelmintics but their effectiveness is often not sufficient due to resistance of

helminths against common anthelmintics. The global anthelmintic resistance

encouraged the developing of new drugs with a different mode of action.

Monepantel (MOP) belongs to a new class of anthelmintic drugs known as amino-

acetonitrile derivatives (AADs) that act on the nicotinic acetylcholine receptors. In

2011, MOP was approved for the treatment of gastrointestinal diseases caused by

nematodes in the veterinary practice in the Czech Republic. It is produced

commercially under the trade name Zolvix® (Novartis AG).

The aim of this doctoral thesis was to study metabolism and effects of MOP

and other AADs in order to contribute to the global research in this field. For this

purpose, adults nematodes Haemonchus contortus (the sensitive strain ISE and the

resistant strain WR) and its hosts Ovis spp. were used. In this study, metabolites of

MOP formed in vitro (in ovine hepatocytes), in vivo (in urine and faeces from sheep)

and ex vivo (in living nematodes) were identified. Furthermore, metabolism of the

other AADs were also studied in vitro in ovine hepatocytes. Metabolic pathways of

the MOP and its derivatives were compared with each other and in different model

systems. In the second part of the doctoral thesis, the modulatory effect of MOP on

the activity and expression of cytochromes P450 (CYP), main biotransformation

enzymes, was studied in target species- sheep. Significant inducing effect of MOP on

the CYP3A24 was detected. Last but not least, the efficacy of MOP and its derivatives

against lower developmental stages of H. contortus was tested. Current information

about MOP, available from literary sources and obtained also from our experiments,

were processed to the review article.

The obtained results of this doctoral thesis extend the knowledge about

AADs, new class of anthelmintic drugs. The information about metabolic pathways,

CYP induction and efficacy of MOP and its derivatives is very important for the safety

of therapy and evaluation of risks of drug-resistance development in helminths. It

may lead to improvement and streamlining of helminthosis treatment.
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1 ÚVOD

Jeden z problémů v zemědělství a v humánní medicíně je boj proti parazitujícím

červům, původcům tzv. helmintóz. Jediným dostupným prostředkem proti

helmintózám je farmakoterapie a farmakoprofylaxe prováděná s využitím vhodných

anthelmintik, na které se však často po dlouhodobém užívání podobných léčiv vyvíjí

resistence (Gobert a Jones, 2008; Papadopolous et al., 2008). Ta je celosvětově velmi

závažným problémem a způsobuje rozsáhlé ekonomické ztráty. Situaci všeobecně

komplikuje malý počet vhodných léčiv a omezená znalost schopnosti parazita

biotransformovat používaná anthelmintika.

Pro terapii helmintóz se v současnosti využívá několik anthelmintik

rozdělených do následujících skupin: benzimidazoly (např. flubendazol, albendazol,

fenbendazol), imidazothiazoly (např. levamizol), makrocyklické laktony (např.

ivermectin), anthelmintika ze skupiny pyrazinoisochinolinů (např. prazikvantel) a

další. Novou třídou anthelmintik jsou amino-acetonitrilové deriváty (AAD). AAD

sloučeniny splňují požadavky při terapii helmintóz u hospodářských zvířat: mají

nízkou toxicitu, příznivé farmakokinetické vlastnosti a široké spektrum účinku proti

působení helmintů u ovcí a skotu (Kaminsky et al., 2008). V této době je jediným

schváleným léčivem ze třídy AAD monepantel (MOP). Ačkoli je MOP používán ve

veterinární praxi od roku 2010, informace o jeho metabolismu a účincích nebyly

dostatečné. Proto jsme se rozhodli metabolismus MOP a dalších AAD studovat a

chybějící informace doplnit.

Získání nových poznatků o metabolismu nových anthelmintik u

parazitujících červů a u zdravých hostitelů přispěje k objasnění obranných systémů

parazitů a mechanismů vývoje helmintoresistence. Mapování a pochopení těchto

procesů by mohlo vést k vývoji nových agens zabraňujících adaptaci parazitů na

působení anthelmintika a přineslo by zefektivnění a zvýšení účinnosti terapie

helmintóz.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Helmintózy

Mezi nejrozšířenější chronická onemocnění hospodářských zvířat patří infekce

vyvolané parazitickými červy, tzv. helmintózy. Ty jsou způsobené organismy, které

zahrnují dvě hlavní skupiny (kmeny) mnohobuněčných červů: ploštěnci

(Neodermata) a hlístice (Nematoda). Neodermata slučují většinu parazitických

skupin ploštěnců, mezi které patří motolice (Trematoda), tasemnice (Cestoda) a

žábrohlísti (Monogenea). Mezi nejtypičtější znaky tohoto kmene patří změna

povrchu při přeměně první larvy na následující stadium, kdy se cyliární buňky

nahrazují tegumentem (aciliární povrchové syntetikum). Tento tegument, nazývaný

také neodermis, je metabolicky velmi aktivní a slouží k trávení a přenosu živin a

k ochraně parazita před vnějším prostředím (Volf a Horák, 2007).

helminti ploštěnci (Neodermata) motolice (Trematoda)

hlístice (Nematoda) tasemnice (Cestoda)

žábrohlísti (Monogenea)

Mezi nejzávažnější trematodózy vyskytující se u hospodářských zvířat patří

infekce způsobené parazitem Fasciola hepatica (Motolice jaterní), Fascioloides


[…]

the cat family. The glucuronidation requires the cofactor
uridine diphosphate–glucuronic acid, and the reaction is
catalyzed by UDP-glucuronosyltransferases. Glucuronide
conjugates of xenobiotics and endogenous compounds are
polar, water-soluble conjugates that are eliminated from the
body in urine or bile. Many of xenobiotics and endogenous
substrates that undergo O-glucuronidation also undergo sul-
fate conjugation. The sulfate conjugation generally produces
a highly water-soluble sulfuric acid ester. This reaction is
catalyzed by sulfotransferases, and the cofactor for the re-
action is 3´-phosphoadenosine-5´-phosphosulfate. Many xe-
nobiotic compounds are commonly conjugated with
tripeptide glutathione through the action of glutathione S-
transferases. Formed glutathione conjugates are unstable in
many cases, and they are converted to conjugates with
mercapturic acids (acetylcysteine) via the sequential cleav-
age of glutamic acid and glycine from the glutathione moi-
ety, followed by N-acetylation of the resulting cysteine

conjugate [21]. For the identification of MOP phase II con-
jugates, the similar fragmentation pattern as for phase I
metabolites fragmentation were expected due to the similar-
ity of molecular structures.

In ovine samples, the glucuronide of dihydroxylated
MOP sulfone, MOP.SO2.OH.OC6H9O6, with deprotonated
molecule at m/z 712 was found. Glucuronide of hydroxyl-
ated MOP sulfone, MOP.SO2.OC6H9O6, with m/z 696 [M-
H]− was another detected MOP metabolite. The compound
at m/z 665 [M-H]− was identified as MOP sulfone conjugat-
ed with acetylcysteine (MOP.SO2.SC5H8NO3). Two sulfates
of hydroxylated MOP sulfone, MOP.SO2.OSO3H, at m/z
600 [M-H]− with different elution times were also detected
in ovine hepatocytes.

Th ree me t abo l i t e s (MOP.SO 2 .OH.OC 6H 9O 6 ,
MOP.SO2.OC6H9O6, MOP.SO2.SC5H8NO3) had similar
product ions as the parent drug (m/z 186), but these metab-
olites differed by substituents on the aromatic B ring, which
resulted in fragments m/z 394 for MOP.SO2.OH.OC6H9O6,
m/z 378 for MOP.SO2.OC6H9O6, and m/z 347 for

Table 2 List of product ions and substituents of MOP metabolites of phase I and II biotransformation

Metabolite Substituent R1 Substituent R2 Substituent R3 Substituent R4 Key fragment ions, m/z

MOP – – H H 186

MOP.SO O – – – 186

MOP.SO2 O O – – 186

MOP.OH – – OH – 202

MOP.SO.OH O – OH – 202

MOP.SO2.OH O O OH – 202

MOP.SO2.OH.OC6H9O6 O O OC6H9O6 OH 394

MOP.SO2.OC6H9O6 O O OC6H9O6 – 378

MOP.SO2.SC5H8NO3 O O SC5H8NO3 – 347

Fig. 3 Tandem mass spectra of [M-H]- ions m/z 488 and m/z 504 (see Table 1)
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MOP.SO2.SC5H8NO3 (Table 1). All metabolites of phase II
biotransformation had similar product ion with characteris-
tic losses of substituents on the aromatic B ring, at m/z 218
[394-C6H8O6]

− for MOP.SO2.OH.OC6H9O6, at m/z 202
[378-C6H8O6]

− for MOP.SO2.OC6H9O6, at m/z 186 [347-
SC5H8NO3]

− for MOP.SO2.SC5H8NO3. Two metabolites
(MOP.SO2.OH.OC6H9O6, MOP.SO2.OC6H9O6) had the
same neutral loss of the anhydroglucuronic acid Δm/z 176
from the aromatic B ring, at m/z 536 [712-C6H8O6]

− and at
m/z 520 [696-C6H8O6]

−, respectively. This is the character-
istic neutral loss for all types of glucuronides [9, 23]. The
identification of the conjugation site by MS is a difficult
task, and the distinction is mostly achieved only for conju-
gation sites on different aromatic rings. Both metabolites
had the characteristic neutral loss of hydrogen fluoride
(Δm/z 20) from the aromatic B ring, ion m/z 374 [394-HF]−,
and ion m/z 354 [374-HF]− for MOP.SO2.OH.OC6H9O6 and
ion m/z 358 [378-HF]− for MOP.SO2.OC6H9O6, respectively.

The product ion at m/z 520 [600-SO3]
− corresponds to

sulfate of MOP sulfone (MOP.SO2.OSO3H). Only conju-
gate with acetylcysteine MOP.SO2.SC5H8NO3 had the
neutral loss of HCN (Δm/z 27) at m/z 638 [665-HCN]−.

Conclusions

The aim of this study was to extend the knowledge of
biotransformation of a new anthelmintic drug MOP in
sheep. For this purpose, the incubation of MOP in the
primary culture of ovine hepatocytes followed by SPE was
used. All detected metabolites were identified using
UHPLC/ESI-MS/MS technique in the negative-ion mode.
The advantage of high mass accuracy measurements on
QqTOF analyzer is the determination of elemental compo-
sition according to accurate m/z values of deprotonated
molecules and their fragment ions. Typical neutral losses

Fig. 4 Scheme of metabolic pathways of MOP in sheep in vitro study
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allowed distinguishing the position of oxidation. Five MOP
phase I metabolites and four phase II metabolites were
detected in ovine hepatocytes. MOP biotransformation con-
sisted of two-step S-oxidation, hydroxylation, sulfation,
glucuronidation, and conjugation with glutathione followed
by hydrolysis and acetylation resulting in MOP-conjugate
with acetylcysteine. Obtained results demonstrate the ability
of ovine hepatocytes to extensively metabolize MOP using
both phase I and II phase biotransformation enzymes. Based
on these results, the scheme of metabolic pathway of MOP
in sheep has been proposed.
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