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 Mgr. Lucie Stuchlíková je absolventkou Přírodovědecké fakulty UK v Praze. Do prvního ročníku

postgraduálního studia na katedru biochemickým věd Farmaceutické fakulty UK nastoupila v říjnu 2011.

V rámci svého postgraduálního studia se Mgr. Stuchlíková především věnovala hmotnostní spektrometrii.

K této problematice absolvovala několik školení, kurzů a dvouměsíční zahraniční stáž na University of Trento.

Díky intenzivnímu studiu, usilovné experimentální práci i díky spolupráci se špičkovými odborníky hlavně

z Univerzity Pardubice se Mgr. Lucie Stuchlíková stala vysoce erudovanou specialistkou v oboru hmotnostní

spektrometrie.

Přestože stěžejní metodou byla pro Mgr. Stuchlíkovou hmotnostní spektrometrie, během PGS na naší

katedře se naučila i řadu dalších metod, které využila ve své disertační práci. Tématem disertační práce Mgr.

Stuchlíkové bylo studium metabolismu a účinnosti nových anthelmintik ze skupiny aminoacetonitrilových

derivátů. Byla také úspěšnou řešitelkou grantu GA UK (673 612/B-CH/2012) „LC/MS identifikace neznámých

metabolitů nových anthelmintik“. Díky systematické teoretické přípravě a laboratorní zručnosti i díky nadšení

pro vědeckou práci získala Mgr. Stuchlíková řadu hodnotných výsledků. Během svého postgraduálního studia

nejen zcela splnila cíle vytyčené pro svoji disertační práci, ale navíc se zapojila do dalších projektů (např.

projekty zabývající se metabolismem jiných xenobiotik u helmintů a analýzou léčiv a jejich metabolitů

v rostlinách). O vysoké kvalitě i intenzitě práce svědčí skutečnost, že Mgr. Stuchlíková je spoluautorkou 13

publikací v časopisech s impakt faktorem (celkový IF přijatých publikací je více než 30), z toho u 5 je první

autorkou.

Mgr. Lucie Stuchlíková se rovněž zapojila do výuky praktických cvičení a do vedení experimentální

práce diplomantů. I v této oblasti projevila velké nadání. Má nezbytnou autoritu, trpělivost a schopnost předat

své vědomosti a zkušenosti dalším studentům. Závěrem lze shrnout, že si práce, výsledků, ale především

vlastností Mgr. Lucie Stuchlíkové velmi cením. Svým pozitivním přístupem by mohla být vzorem pro všechny

další postgraduální studenty. Velmi bych doporučovala, aby Mgr. Stuchlíková ve vědecko-pedagogické práci

dále pokračovala.
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